Apocrypha Priscillianistica
(Karlsruhe, BLB 254,
fols. 154v–155r,
ed. De Bruyne, 322)

Ita non potest anima sine
precepta dei uiuere. Idcirco
alenda est nobis anima nos-
tra ut filius regis, quia do-
mus est regis de celo misa.
Colenda est anima ut sit
pura, leta, et salua et munda
sine rugo sine querella
coram Domino rege
celestium et terrestrium et
infernorum.

Sancta [esca *Salisbury* 9]
autem anime precepta [+ dei
Salisbury 9], potus autem
eius oratio, baltheus eius
ieunium, organa eius lau-
datio domini in toto corde.

Reficiamus ergo primum
animam nostram quasi do-
minam diuinis eloquii.
quia de caelestibus uenit. et
postea carnem quasi ancil-
lam de fructibus terre. quia
de terra orta est. sicut enim
non potest caro uiuere sine
cibo. Ita non potest anima
uiuere sine preceptis dei. et
sancto sacrificio corporis
christi. Propter quod refi-
cienda est. prius anima nos-
tra bonis operibus.

Anima ergo de celestibus
uenit, ideo de celestibus
pascitur; sicut corpus qui de
terra exiit, de terrenis fructi-
bus uesticur. Itaque uelud
coro [read caro] in fame et
siti uel frigore aut lasitu-
dine, cibo, potuque, uestitu,
siue requ*(i)e* desiderat, sin*'e*
quibus uiuere non potest,
sicutique nobis iustitia et
opera bona quaerenda sunt.
Qui(a) anima sine precepto
Dei et sacrificio uiuere ne-
quit.

Anima de celestibus uenit,
ideo de celestibus pascitur;
corpus de terra exiuit, ideo
de fructibus terre pascitur.
Ita desideranda est nobis
iustitia ut fame ac siti
desideratur cybus et potus.
... [*Salisbury* 9: Corpus non
<potest> uiuere sine cibo et
potu, ita et anima si non
uerbo dei pascitur.]

- Oxford, Bodleian Library Junius 85/86,
fols. 32r–33r (ed. Luiselli Fadda,
Nuove omelie, 17, 19, Hom. I §§30–32)
- (30) Ac gegeارian we ura **saula clænnesse**
mid **lufan** ond mid **eaðmodnesse** ond mid
arfæstnesse ond mid **rummodnesse** ond mid
halignesse ond mid **smiltnesse** ond mid
geðungenenesse ond mid **bilehwitnesse** ond mid
rihtnesse ond mid **godcundnesse** ond **geblyd-**
modnesse ond **geswigunge**, þonne us mon on
ðweorh to sprece, ond mid **wæccean** ond mid
mildheortnesse ond mid sigefæstnesse ond
gemetfæstnesse ond mid ar(fæst)nesse
godcundre beboda.
- (31) **Pis** ðonne **is swiðe gastlic weorc** and swiðe
halwendlic ond **mid byllicum** mægennum biþ
ðæs mannes **saul** mid gereordum **gefylled**, ond
þa mæn þe ðis eall beoþ donde, þanne **beoð þara**
saula breohtran þanne sunne, þanne heo
breohtest scineð, **swa** he self wæs **cweðende**:
Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris
eorum: qui habet aures audiendi audiat [Mt
13:43].

Anima hominis peccatoris cum exierat de corpore. Drihten he cwæð: “Soðfæste mæn....”

(32) **Hit gelimpeð þanne þæs synfullan mannes saul gæð of his lichaman**, ðonne bið heo
sefon **siðum sweartré ðonne se hræfen**. And
hit is cweden on ðissum godspelle þæt **deofla**
lædan ða saule ond þanne heo spreceð we-
pendre stæfne to ðam deoflum **ond hyo cweþ**:
“Micle siendon **þa dyostre** be ge me tolædað.”
Ond þanne andsweriað hire **ða deoflo and hie**
cweðað: “Maran þe siendan toweard in helle.”

Engelberg, Stiftsbibliothek 44,
fol. 105vb

Refectiones autem **anime** sunt
caritas, castitas, humilitas,
pietas, largitas, sanctitas,
longanimitas, sinceritas, sobrietas,
simplicitas, equitas, misericordia,
iusticia, pacientia, obedientia.

Nec [read Hec] **spiritalia sunt**
precepta quibus reficitur anima.

Futurum est ut [read iter] facere de
hoc mundo et mortem suspicere, ut
propheta dicit: *Quis est homo qui
uiuet et non uidebit mortem?* [Ps
88:49] Quemadmodum mors in Adam
data est, ita dominabitur in omnibus
filii eius [cf. 1 Cor 15:22].

Anima autem hominis pecc(at)oris
cum exierit de corpore

sexies **nigrior est coruuo**,
†et demones qui **ducunt eam**
et infernus in quo ducitur†. Et dicit
anima cum lacrimis et gemitu,
“**Magne sunt tenebre.**”

Et dicunt demones,
“**Maiores tibi future sunt.**”

Et ueniunt duo hostes in obuiam ei,
hostis niger (et) alius hostis in uesti-
bus albis, et faciunt certamina erga
hominem ut sciant cuius eorum socia-
sit.

Cambridge, Pembroke
College 25, fol. 51r
(Sermon 25, ed. Hall)

Optima enim eius refectionis
est castitas. caritas. humilitas.
pietas. largitas. sanc-
titas. sobrietas. simplicitas.
aequitas. bonitas. longanimitas.
taciturnitas. miseri-
cordia. iustitia. patientia. in
deo oboedientia.

Haec sunt nostra alimenta
spiritalia ac salubria. quibus
reficitur anima nostra .

Dicta Sancti Effram II
(Vatican City, BAV Pal. lat.
220, fol. 23r-v)

Refectionis anima est caritas,
castitas, pietas, patientia,
humilitas, humanitas, largi-
tas, longanimitas, sanctitas,
sinceritas, bonitas, benignitas,
sobrietas, simplicitas,
equitas et iusticia, obedi-
entia, misericordia, taci-
turnitas et pax, uiigiliae et
orationum instantia.

Hec omnia cibaria sunt
spiritalia et salubria quibus
reficitur anima et satiatur et
faciunt eam splendidorem
[sic] sole, Domino dicente:
Tunc iusti fulgebunt sicut
sol in regno Patris eorum.

Apocrypha Priscillianistica
(Karlsruhe 254, fols. 154v–
154v, ed. De Bruyne, 322)

Refeccio autem spiritus
ieiunium ... misericordiam
... humilitatem ... bonita-
tem ... caritatem ... helimo-
sinam ... gaudium ... fidem
... mansuetudinem ...
pacientiam ... pacem [acc.
forms thus] et alia bona.